中国科学院研究生院关于做好2010年同等学力人员申请硕士学位外国语水平和学科综合水平全国统一考试报名工作的通知（京外）

	京外各培养单位：
　　根据国务院学位委员会办公室《关于做好2010年同等学力人员申请硕士学位外国语水平和学科综合水平全国统一考试工作的通知》（学位办[2010]2号），现将我院2010年同等学力人员申请硕士学位外国语水平和学科综合水平全国统一考试报名工作有关事宜通知如下：
　　一、外国语水平考试的语种
　　以同等学力申请硕士学位人员参加外国语水平考试的语种，必须与接受其硕士学位申请的培养单位相应学科全日制在校硕士生培养方案规定的语种相同。全国统一组织的外国语水平考试不含听力测试。
　　二、学科综合考试的学科范围
　　目前，国家进行综合水平考试的共有27个学科(详见学位办[2010]2号)，我院涉及的主要有心理学、生物学、电气工程、电子科学与技术、信息与通信工程、计算机科学与技术、管理科学与工程以及图书馆、情报与档案管理等学科。在这些学科范围内以同等学力申请硕士学位的人员，除要通过培养单位按研究生培养方案规定的课程考试（包括外国语）外，还须参加外国语水平和相应学科综合水平考试且达到合格分数线，方能申请硕士论文答辩。
　　三、考试时间
　　考试时间：2010年5月30日（星期日）
　　上午 9：00－－11：30　　 外国语水平考试；
　　下午 14：30－－17：30　　 学科综合水平考试。
　　四、考生资格审核
　　（一）报考资格
　　1.参加外国语水平考试或学科综合水平考试的考生，必须是学士学位获得者，并在获得学士学位后工作三年以上（即2007年3月底以前获得学士学位）；
　　2.考生本人在教学、科研、专门技术、管理等方面做出成绩的有关材料已提交接受单位（培养单位），并经接受单位研究生管理部门的审查被确定具有申请硕士学位资格。
　　3.考生已通过学位授予单位按全日制在校硕士研究生培养方案规定的课程考试(包括外国语考试)。
　　（二）资格审核
　　为提高工作效率，保证考生及时现场报名，京外各培养单位报考同等学力人员申请硕士学位外国语水平和学科综合水平全国统一考试的考生，其报名资格由培养单位自行审核，审核通过后的考生方可报名。
　　各培养单位在进行资格审核时，要按文件要求，认真把关，特别是要按全日制在校硕士研究生培养方案对考生的研究生课程考试成绩进行认真审核，看其是否按规定修完相应学分，研究生院学位办不再复审。各培养单位需将资格审核通过的考生名单汇总表及电子版各一份于3月16日前报送研究生院学位办留存备案。
　　资格不符、弄虚作假的考生将得不到考试成绩，后果由对其进行资格审查的培养单位和考生本人负责。
　　五、报名方式
　　考试报名采用网上报名和现场报名相结合的办法。考生应在规定的时间内，通过互联网登陆有关省级主管部门指定的报名网站，填写、提交个人报名信息；然后在规定的现场报名时间内，持经审查通过的《同等学力人员申请硕士学位全国统一考试考生资格审查表》（以下简称《资格审查表》）（表样见附件，可在www.cdgdc.edu.cn下载）到指定的报名点现场照相、确认报名信息，交纳报名费。
　　网上报名时间、现场报名时间、具体报名网址、日期和现场报名地址参见（自治区、直辖市）学位与研究生教育主管部门的规定。
　　考生一般应在接受其硕士学位申请的学位授予单位所在省（自治区、直辖市）参加报名和考试。如有特殊情况，需申请在工作单位所在地参加报名考试，必须经接受其硕士学位申请的学位授予单位和其工作单位所在省级主管部门同意，方可报名和考试。
　　六、报名程序
　　（一）填写《资格审查表》及注意事项：各培养单位应在网上报名开始之前，组织具备报考资格的考生填写《资格审查表》，具体要求如下：
　　1.考生填写《资格审查表》一式三份，分别贴近期同底片二寸免冠照片各一张，一份留研究生院学位办备案，一份由培养单位研究生管理部门留存备案，一份供考生现场报名使用。
　　2.审核人在对考生资格进行审核时，应对考生获学位时间（对照学位证书原件）、报考资格、报考语种等严格按照国务院学位委员会文件有关规定进行审查，并核对《资格审查表》上所贴照片是否与考生本人相符。审核完成后，在《资格审查表》“审核意见”一栏内签署是否同意其报名考试的意见，并在审核人签字处签名。同时在“接受申请的学位授予单位盖章”处及照片上盖章。
　　（二）现场报名：培养单位按以上要求将审核通过的考生《资格审查表》及时交还考生一份，考生持《资格审查表》和身份证(军人持军官证)按指定时间地点现场报名摄像，并领取相关材料，当场核对《报名情况登记表》并签名认可，同时交纳报名费。
　　七、准考证
　　考生可在规定时间内自行下载准考证，凭准考证到指定地点参加考试。
　　考试中心下发的考生考试成绩清单即为考生相关学科（语种）考试是否合格的依据，同时，考生可通过网站（www.cdgdc.edu.cn）免费查询个人成绩。
　　请各培养单位多关注当地考区报名网站，及时向考生传达有关考试信息。
　　其它未尽事宜，请与研究生院学位办联系。

　　联系人：田捷
　　联系电话：88256111
　　E-mail：tianjie@gucas.ac.cn
　　通讯地址：北京市玉泉路19号（甲），中国科学院研究生院学位办
　　邮编：100049

附件：
　　1.《同等学力人员申请硕士学位全国统一考试资格审查表》
　　2．《2010年同等学力人员申请硕士学位外国语水平和学科综合水平全国统一考试考生名单统计表》

中国科学院研究生院学位办
　　二O一O年三月二日